МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА
ДЕПАРТАМЕНТ ГОРОДСКОГО ХОЗЯЙСТВА

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний по рассмотрению схемы теплоснабжения муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

26.06.2025                                                                                                               г. Сургут
18:00                                                                                             ул. Энгельса, д. 8, каб. 513

Председатель:
	Адушкин Вячеслав Борисович
	— и.о. директора департамента городского хозяйства Администрации города

Секретарь:
	Карташова Оксана Владимировна

	— начальник отдела перспективного отдела инженерной инфраструктуры
и энергосбережения департамента городского хозяйства Администрации города

Присутствовали:
	1.
	Галушкин Дмитрий Леонидович
	— коммерческий директор
ООО «Невская энергетика»

	2.
	Прохоров Иван Андреевич
	— руководитель технического отдела
ООО «Невская энергетика»

	3.
	Найденко Святослав Васильевич
	— руководитель электронного моделирования ООО «Невская энергетика»

	4.
	Бочков Алексей Игоревич
	— специалист ООО «Невская энергетика»

	5.
	Голев Василий Сергеевич
	— заместитель директора МКУ «ДДТиЖКК»

	6.
	Петухова Ирина Ивановна
	— главный специалист производственного отдела
жилищно-коммунального комплекса
МКУ «ДДТиЖКК»

	7.
	Асхабалиева Светлана Владимировна
	— начальник отдела комплексного развития департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Сургута

	8.
	Антонова Марина Викторовна
	— начальник отдела генерального плана департамента архитектуры и градостроительства Администрации города Сургута

	9.
	Криницын Роман Аркадьевич
	— начальник производственно-технического отдела филиала ПАО «ОГК-2» – Сургутская ГРЭС-1

	10.
	Руфов Алексей Владимирович
	— заместитель начальника производственно-технической службы филиала
«Сургутская ГРЭС-2» ПАО «Юнипро»

	11.
	Петров Даниил Дмитриевич
	— инженер-технолог производственно-технической службы филиала
«Сургутская ГРЭС-2» ПАО «Юнипро»

	12.
	Кузнецов Олег Николаевич
	— заместитель главного инженера
по теплоснабжению ООО «СГЭС»

	13.
	Ласенко Кирилл Анатольевич
	— начальник цеха №7 ООО «СГЭС»

	14.
	Козлова Ольга Николаевна
	— заместитель начальника ПТС
по теплоснабжению ООО «СГЭС»

	15.
	Стариков Игорь Алексеевич
	— начальник технического отдела
СГМУП «Городские тепловые сети»

	16.
	Стрелец Юрий Юрьевич
	— помощник Депутата Думы города Сургута Пономарева Виктора Георгиевича

	17.
	Фирюлин Николай Васильевич
	— ведущий инженер по эксплуатации теплотехнического оборудования Службы энерговодоснабжения ООО «Газпром энерго» Сургутский филиал

	18.
	Грехова Анастасия Юрьевна
	— заместитель главного энергетика управления
по эксплуатации зданий и сооружений
ПАО «Сургутнефтегаз»

	19.
	Литвинов Юрий Александрович
	— главный инженер АО «Завод промышленных строительных деталей»

	20.
	Давыдов Кирилл Сергеевич
	— начальник ГТВС АО «Завод промышленных строительных деталей»

	21.
	Кокорин Данил Николаевич
	— руководитель группы инженерных сетей
и технологического присоединения филиала
ООО «Брусника» в Сургуте

	Общее количество участников публичных слушаний – 21 человек.

Публичные слушания проводятся в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 22.02.2012 № 154 «О требованиях к схемам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», решением Думы города
от 24.03.2017 № 77-VI ДГ «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в городе Сургуте» в целях исполнения Федерального закона
от 27.07.2009 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановления Главы города
от 18.06.2025 № 42 «О назначении публичных слушаний».
Проект схемы теплоснабжения муниципального образования городской округ Сургут разработан ООО «Невская энергетика» в рамках муниципального контракта от 11.04.2025 № 16-ГХ, заключенного обществом с МКУ «ДДТиЖКК».

О регламенте:
- обзорный доклад по проекту – 20 минут (докладчик – Прохоров Иван Андреевич – руководитель технического отдела ООО «Невская энергетика»);
- вопросы участников публичных слушаний с обсуждением с мест – 5-7 минут
на каждого выступающего.
При проведении публичных слушаний осуществляется прямая трансляция, аудио- и видеозапись.

СЛУШАЛИ:

В.Б. Адушкин – открыл публичные слушания: озвучил тему публичных слушаний, регламент проведения, представил докладчика проекта.

И.А. Прохоров – выступил с презентацией проекта по схеме теплоснабжения муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
В ходе презентации докладчик проинформировал присутствующих
о проделанной работе, озвучил краткое описание существующего состояния систем теплоснабжения города и прогнозные данные о приросте площадей и нагрузок
в соответствии с утвержденным Единым документом территориального планирования и градостроительного зонирования.
Кроме того, подробно описал приоритетный сценарный вариант развития системы теплоснабжения города с обозначением необходимых для реализации мероприятий с поэтапной разбивкой по годам и требуемых финансовых затратах. Дополнительно вкратце прокомментировал поступившие замечания и предложениях к схеме.

ВЫСТУПИЛИ:

О.В. Карташова – предложила заслушать замечания и предложения присутствующих представителей ресурсоснабжающих организаций
и структурных подразделений Администрации города.

Р.А. Криницын – сообщил, что все замечания направлены в адрес разработчика для устранения и отработки в рабочем порядке.
Филиал ПАО «ОГК-2» – Сургутская ГРЭС-1 не имеет возражений
по утверждению разработанной ООО «Невская энергетика» схемы теплоснабжения при условии устранения замечаний.

А.В. Руфов – сообщил, что все замечания направлены в адрес разработчика
для устранения. Отдельно акцентировал внимание, на то, что в настоящее время филиалом «Сургутская ГРЭС-2» ПАО «Юнипро» денежные средства на реализацию мероприятий по высвобождению резерва дополнительной тепловой мощности
со станции СГРЭС-2, в том числе по реконструкции обвязки пиковых бойлеров
не предусмотрены, в связи с чем данные мероприятия включены в схему теплоснабжения преждевременно и необходимость их внесения должна быть определена после подготовки ООО «СГЭС» технико-экономического обоснования
в соответствии с протоколом совещания, проведенным 25.03.2025.

О.В. Карташова – ответила, что в связи с поступившей в департамент городского хозяйства информацией об отказе филиала «Сургутская ГРЭС-2» ПАО «Юнипро»
в подключении новых абонентов к тепломагистрали «СГРЭС-2 – ВЖР» по причине отсутствия технической возможности на данный момент возникает острая необходимость в проведении ряда мероприятий, направленных на обеспечение перспективных потребителей тепловой энергией.
В соответствии с правилами подключения (технологического присоединения)
к системам теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительством РФ
от 30.11.2021 № 2115 в случае отсутствия технической возможности подключения теплоснабжающая организация обязана внести соответствующие мероприятия
в инвестиционную программу.
Таким образом, замечание филиала «Сургутская ГРЭС-2»
ПАО «Юнипро» в части исключения мероприятий, необходимых для отпуска тепловой мощности является необоснованным.

О.Н. Кузнецов – сообщил, что принципиальных замечаний и предложений нет. Все замечания направлены в адрес разработчика для устранения и отработки
в рабочем порядке.
ООО «СГЭС» не имеет возражений по утверждению разработанной
ООО «Невская энергетика» схемы теплоснабжения при условии устранения замечаний.

И.А. Стариков – сообщил, что все замечания направлены в адрес разработчика для устранения и отработки в рабочем порядке. Попросил обратить внимание разработчиков на необходимость синхронизации сроков реализации мероприятия
по реконструкции сетей теплоснабжения с поданными заявками на подключение
к системе теплоснабжения перспективных потребителей микрорайона Пойма-4.
СГМУП «ГТС» не имеет возражений по утверждению разработанной
ООО «Невская энергетика» схемы теплоснабжения при условии устранения замечаний.

Н.В. Фирюлин – сообщил, что все замечания направлены в адрес разработчика для устранения и отработки в рабочем порядке.
ООО «Газпром энерго» Сургутский филиал не имеет возражений
по утверждению разработанной ООО «Невская энергетика» схемы теплоснабжения при условии устранения замечаний.

А.Ю. Грехова – сообщила, что у ПАО «Сургутнефтегаз» замечания
и предложения к проекту схемы теплоснабжения отсутствуют.

Ю.А. Литвинов – сообщил, что у АО «Завод промышленных строительных деталей» замечания и предложения к проекту схемы теплоснабжения отсутствуют.

С.В. Голев – сообщил, что все замечания, полученные от согласующих организаций, направлены в адрес ООО «Невская энергетика» для устранения.
МКУ «ДДТиЖКК» не имеет возражений по утверждению разработанной
ООО «Невская энергетика» схемы теплоснабжения при условия устранения всех полученных от ресурсоснабжающих организаций и структурных подразделений Администрации города замечаний.

М.В. Антонова – сообщила, что у департамента архитектуры
и градостроительства принципиальные замечания к проекту схемы теплоснабжения отсутствуют. Порекомендовала департаменту городского хозяйства по окончании утверждения схемы теплоснабжения направить в департамент архитекторы
и градостроительства заявку на внесение изменений в утвержденный Единый документ территориального планирования и градостроительного зонирования в части корректировки графических и текстовых материалов раздела по теплоснабжению.

О.В. Карташова – завершила публичные слушания, сообщив, что ввиду отсутствия принципиальных и обоснованных возражений по утверждению схемы теплоснабжения муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в адрес Главы города будут направлены материалы публичных слушаний с рекомендацией об ее утверждении. Заключение
о результатах проведенных публичных слушаний с приложением протокола будут размещены на официальном портале Администрации города в течении 3 рабочих дней с момента завершения публичных слушаний. Имеющиеся замечания к проекту необходимо устранить ООО «Невская энергетика» в рамках гарантийных обязательств до 14.07.2025.

РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]
1. Публичные слушания по рассмотрению проекта схемы теплоснабжения муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа Югры считать состоявшимися.
2. Рекомендовать к утверждению проект схемы теплоснабжения муниципального образования городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа Югры в связи с отсутствием противоречий и обоснованных замечаний.
3. Поручить ООО «Невская энергетика» устранить полученные замечания в срок не позднее 14.07.2025.
4. Разместить настоящий протокол и заключение на официальном портале Администрации города www.admsurgut.ru не позднее 01.07.2025.

Председатель						______________В.Б. Адушкин

Секретарь							______________О.В. Карташова